**296.11–21 Secundum ... in res.** Boethius said he intended to discuss three topics in his second commentary on the *Categories*, the first of which

was 1) *intentio*. What were the two others? As shown in the comments on C21 on pp. 287–88 above, Alberic took the two remaining topics to be: 2) Whether the list of categories is exhaustive (with regard to both terms and things), and 3) Whether there can be a genus subsuming all of the ten categories. C21 basically followed suit. C25, however, ascribes to his masters (*magistri nostri*) a somewhat different view. According to this view, the first remaining topic is: 2\*) Why, when Aristotle is primarily concerned with words, he bases almost (*fere*) his whole doctrine on things (*refundit in res*). The *magistri nostri* here thus seemingly do not include Alberic. A version of the view is, however, found in C20, fol. 147va, who first gives Alberic's view and then an alternative proposal: “*Reliqua duo configere possumus. Forsan enim quaerebat apud se utrum illa divisio quae in decem fit ab Aristotele sufficiens sit, et an aliquid excogitari valeat quod illa decem quasi superius continere queat. Sed si quis eundem Boethium inspiciat, ipse solvit primum cum dicit ‘quia maior hac divisione inveniri non potest.’ Secundum solvit in commento super Porphyrium, quod res et ens non sunt superiora ad illa decem. Possumus etiam alia duo configere, quia quaerit Boethius: cum Aristoteles de vocibus intenderet, totam doctrinam fere ad res transtulit, et quare etiam pauca de vocibus, plura de rebus. Quod ideo fecit quia firma et stabilis doctrina non potest esse in voce propter diversitatem linguarum et nationum. Non enim sunt apud omnes eadem voces. Et si diceret: ‘haec vox “animal” de hac voce “homo” praedicatur,’ ista doctrina non esset omnibus communis, et cetera huiusmodi. Doctrina autem rerum immobilis est, quia sunt eadem apud omnes.*” According to C20's alternative proposal the two remaining topics were thus: 2\*\*) Why almost (*fere*) all of the theory concerns things, and 3\*\*) Why little is said about words and much about things. The distinction between 2\*\*) and 3\*\*) seems rather academic, and C20 gives just the one answer. Thus, it does not seem unreasonable to see only one issue here, as C25 does.

**296.21–297.2 “fere” ... figura.** Both C20 and C25 have the qualification “almost” (*fere*) here, but only C25 gives an explanation of it.

**297.2–5 Quod autem ... sunt.** Cf. C20, 148vb: “*EORUM QUAE DICUNTUR (2.1a16) Quia Aristoteles tam de vocibus quam de rebus intendit, tam rerum quam vocum inducit divisionem, sed quia vocum doctrina praecedit in logica per quas de rebus loquimur et doctrinam facimus, ideo vocum ad placitum significativarum praemittit divisionem hanc, scilicet: EORUM QUAE DICUNTUR ALIA DICUNTUR SECUNDUM COMPLEXIONEM, ALIA SINE COMPLEXIONE.*” The view that logic is about both words and things (in that order) was fundamental to the *Albricani*. See, for example, the opening lines of the anonymous logical textbook based on Alberic’s views known as the *Introductiones Montanae Minores* (De Rijk 1967, vol. 2, pt. 2, p. 11.2–3): “*De duobus in logica agitur, scilicet de vocibus et rebus. Sed quia doctrina vocum prior est doctrina rerum, ideo primum de voce agamus.*”

**297.6–14 Tertium ... subiecto.** According to the view C25 ascribes to his masters (*magistri nostri*), the third topic Boethius intended to discuss was 3\*<sup>A</sup>) Whether the list of categories is exhaustive. This corresponds precisely to Alberic’s 2). C25 also gives another variant, ascribed to “some other people” (*quidam alii*), according to which the last issue was rather: 3\*<sup>B</sup>) Whether a division with less members than the tenfold one can be given. This, by contrast, seems to trace back to Alberic’s 3), if one takes into account its development in C21. What C25 is proposing, in sum, may be best described as two different amalgams of the view we find in C20 and Alberic’s view.

**297.15–16 Post ... libri.** For the distinction being invoked here, see H17, fol. 88ra: “*Auctoris vero materia alia est de qua, alia ex qua. Materia de qua est id de quo auctor tractat, ut genus et species sunt materia Porphyrii. Materia autem ex qua est id ex quo opus constat, ut sententia generis et speciei sunt materia Porphyrii — sed haec materia convenientius potest dici libri quam auctoris.*”

**297.16–19 Materia auctoris ... falsitatis.** See the note to C21 on p. 288 above.

**297.19–20 Libri ... elocationem.** Cf. C20, fol. 147va: “*Materia huius libri secundum quosdam sunt voces incomplexae et res vocibus significatae de quibus tractat. Nos autem dicimus quod materia huius libri sunt sententiae et rationes quae tractatum istum componunt.*” Cf. also P20, fol. 45va: “*magis proprie materia libri possunt dici sententiae illae et rationes ... quae subiectae compositionem suscipientes hunc tractatum constituunt.*”

**297.20–298.6 Et quod ... sententiarum.** The invocation of Boethius' *Consolatio Philosophiae* 1.1.3 to justify the idea that the *sententiae* (or *sententiae et rationes*) of a book constitute its matter is common in texts associated with Alberic. See, e.g., H17, fol. 88ra: “*Quod autem materia sit sententia probatur auctoritate Boethii in libro Consolationis. Ait enim: 'Vestes Philosophiae erant textae tenuissimis filis et indissolubili materia. Quod ab omnibus magistris hoc modo glossatur: id est indissolubili sententia. Hic ergo habetur quod sententia materia dicatur.'*” See also Anon., *Glossae “Doctrinae sermonum”* (H15) Pr.6.78–87 King: “*Dicimus enim uniuscuiusque materiam esse rationes et sententias quae in libro docentur; quarum contextu totus liber efficitur. ... Idemque in aliis libris dicimus, quod quidem Boethius in libro De consolatione plane insinuat ubi vestes Philosophiae inscribit. Vocat enim materiam indissolubilem rationes et sententias quae indissolubiliter coniunctae philosophicos componunt tractatus, quae proprie materia dicuntur quia omnis materia debet esse in compositione sui materiati.*”

**299.3–8 Liber ... iudicandi.** Cf. C20, fol. 147va: “*Dicunt quidam, ut Roscelinus, quod liber iste iudicandi scientiae supponitur, quia liber iste tendit ad Peri hermenias, et Peri hermenias tendit ad Analytica, qui liber est resolutiorius. Magister Petrus dicit quia supponitur scientiae inventiendi.*” The latter is, indeed, Abelard's view in *LI Cat.* 114.16–19 Geyer: “*At vero cum haec scientia de logica esse concedatur, restat quaestio utrum scientiae inventiendi an iudicandi sit supponenda. Sed ad inventionem recte refertur, quia hic praecipue instruimur ad invenienda argumenta...*” C15, fol. 2ra appears to have gotten his nominalists confused and

mistakenly attributes Roscelin's view to Abelard: “*Tamen probat magister Petrus quod hic liber supponitur scientiae iudicandi hoc modo: Aristoteles composit librum Analyticorum, in quo tractatur de iudicio, et gratia illius fecit librum Peri hermenias, et causa illius composit librum Praedicatorum; ergo iste liber supponitur scientiae iudicandi illis mediatis.*” Later nominalists followed Abelard in placing Aristotle's book under invention, but they made a small disclaimer which may well have been prompted by the *Albricani*. Thus, Anonymus D'Orvillensis (C26), 254 Ebbesen: “*Supponitur autem hoc opus illi parti logices quae dicitur scientia inveniendi ... Plurimum tamen iuvat hoc opus artem iudicandi.*” C27, fol 1va: “*Iste liber scientiae inveniendi supponitur, quamvis agat de illis quae pertinent ad iudicium, eo scilicet quod in hoc opere inventio traditur.*”

**299.9–300.3 Sed ... logicae.** The *magister noster* is most probably Alberic. The view that Aristotle's *Categories* falls under both invention and judgement is also endorsed and grounded in the view that it centrally concerns predication by both C15 and C20. C15, fol. 2ra: “*Qua ratione supponitur scientiae iudicandi, eadem ratione supponitur et scientiae inveniendi, quia sicut in hoc libro tractatur vel demonstratur quae de quibus habeant praedicari, ut maiora de minoribus, et quae a quibus habeant removeri, ut genera et species unius praedicamenti a generibus et speciebus alterius praedicamenti, et quae de quibus non habeant praedicari nec tamen removeri, ut minora de maioribus, quod pertinet ad iudicium, eodem modo in hoc libro tractatur de locis illis ex quibus elicuntur argumenta, quod attinet ad inventionem; et sic iste liber supponitur scientiae inveniendi.*” C20, fol. 147va: “*Sed nos dicimus quod neutriistarum magis quam utrique supponitur sed aequa utriusque. Scire enim quae de quibus habeant praedicari et quae a quibus removeri valet ad inventionem argumentorum et iudicium.*” See also P20, fol. 45va: “*Dicimus tamen quod utriusque, mediante scientia praedicamentorum ad quae introducit, supponitur. Quemadmodum enim Aristoteles in Praedicamentis docet quae de quibus habeant praedicari et quo modo et quae non, per quod scimus*